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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na bezpečnost, ochranu majetku a informovanost populace o

možném průniku narušitele střešním prostorem. Cílem je nastínit problematiku, vyhodnotit

společné charakteristické znaky střech obecně a pomocí vhodných nástrojů aplikovat

možné řešení v souvislosti s předmětem zabezpečení a ochrany majetku bytových a

komerčních objektů. Obsahem diplomové práce je analýza bezpečnosti střešních prostor a

poukázat na rizika konstrukčních systémů a pomocí technických prostředků nebo

organizačních opatření zamezit vloupání. Vlastní přínos jako výstup práce předkládá návrh

opatření, které mohou minimalizovat vniknutí do objektu střešním prostorem.

Klíčová slova: střecha, střešní konstrukce, zabezpečení, půdní prostor, analýza rizik,

technická opatření.

ABSTRACT

This thesis focuses on safety, asset protection and awareness of the population about the

possible penetration of the intruder roof space. The aim is to outline the issues, evaluate the

common characteristics of roofs in general and the right tools, solutions can be applied in

connection with the subject of security and protection of assets of residential and

commercial buildings. The content of this thesis is to analyze the safety of roof space and

point out the risks of structural systems and use of technical means and organizational

measures to prevent burglary. Own benefit as work output proposes measures that can

minimize the intrusion from the roof space.

Keywords: roof, construction, security, attic, risk analysis, technical measures.
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ÚVOD

Střecha nad hlavou již stovky let lidem určitou podstatou symbolizuje bezpečný a svým

způsobem „nenapadnutelný“ domov. Zajišťuje útočiště před rozmary počasí, ale také

jistotu a ochranu nad symbolickým domovem zahrnující soužití rodiny, blízkých osob a v

neposlední řadě ochranu majetku a vybavení potřebné k životu. Střecha nás chrání před

nepříznivými vlivy počasí a díky odborné realizaci zajišťuje oporu v oblasti klimatických

změn, ale zároveň svou zranitelností tvoří i jeden z důležitých faktorů v bezpečnosti

samotného objektu.

Řešení, které úspěšně splňovala dříve nedostupnost objektu, byla výhradně konstrukčního

charakteru, nebo preferovala pevnost a houževnatost vhodně použitého materiálu. V

současné době je vývoj zabezpečení objektu nahrazen svérázným, nicméně efektivním

způsobem. Stále významnějším způsobem se zdokonalují ochranná opatření, za podpory

technické a mechanické ochrany, nicméně vývoj ochrany v oblasti poplachových a

zabezpečovacích systémů se pro svou efektivitu a přehled stávají již samozřejmostí. Je na

posouzení, zda lidé zahlcení moderními produkty, vybaví i jejich domy nebo byty

patřičným bezpečnostním systémem a moderními technickými prostředky.

Spolehlivě zabezpečený prostor, objekt, dům či osoba neexistuje, avšak bezpečnost

samotná je důležitý faktor pro subjektivní vnitřní klid. Kupříkladu jak vlastníka majetku

především materiálně zaměřeného, tak i racionálně smýšlející populaci, která si hrozbu

dokáže připustit ze všech možných stran.

Prevence a nárůst kriminality by se neměla podceňovat, proto je vhodné se zaměřit na

filozofii: Střechu je lépe vidět z vnějšího pohledu, než z křesla obývacího pokoje a tepla

rodinného krbu.

Když se tedy nesnadno překonává špičková zabezpečovací technika, zvolí se složitější

cesta umožňující snadnější přístup. Navíc si lupič neodnáší jen cennosti odcizené z

objektu, ale také jistotu soukromí postiženého subjektu.

Téma práce Návrh technického zabezpečení střešních a půdních prostor bylo vybráno na

základě vlastních profesních zkušeností, kdy dlouhodobá praxe v realizaci střech iniciovala

myšlenku podceňování prvků, kterými je možné vniknout do objektu.
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Diplomová práce se především zaměřuje na prevenci a hlavní důraz klade na přístupové

cesty k povrchu střechy, případně možný přesun přímo po povrchu nebo za pomocí

standardně zakomponovaných střešních systémů.

Mimo standardních kritických možných přístupových míst v objektu, jako jsou okna nebo

dveře, se tato práce zaměří i na obtížně dostupné, leč o to větší mírou snadno opomíjené

přístupové varianty a to střechou. Provedená analýza vyhodnotí možné rizikové faktory,

které budou použity pro zařazení do klasifikovaného stupně zabezpečení.

Obvodová ochrana je v rámci bezpečnosti vývojem na úrovni, kdy jsme schopni detekovat

pohyb, či narušující vlivy jako preventivní funkci, tedy již v počátku zaznamenat osobu,

činnost nebo změnu standardní situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ A ŘEŠENÍ STŘEŠNÍCH KONTRUKCÍ

Střecha tvoří nedílnou součást každého objektu, její primární účel je chránit stavbu a

uživatele od nepřízně počasí. Již dlouhodobě poskytuje přístřeší domovům, komerčním

objektům a na základě typu či charakteru budovy se liší i její tvar. Účel sekundární

zabraňuje hromadění vody a odvádí atmosférické srážky důmyslným okapovým systémem

bezpečně do vyhrazených odvodňovacích rozvodných sítí. Aby však mohla splňovat stále

náročnější požadavky spotřebitelů, musela i střešní konstrukce projít dlouhodobým

variačním vývojem. Stejně jako v přírodě je tvarová či konstrukční jednoduchost stále

nejefektivnější varianta, která se po mnoho let dokonale osvědčila a bezpečně splňuje svou

funkci, tedy bránit lokálnímu nahromadění vody. Postupem času se ale priority zákazníků

zkreslují imperativy trhu a realizují se střechy stále členitější, po technické stránce

náročnější s ohledem na zabezpečení [10].

Nosnou část tvoří buď dřevěná nebo kovová střešní konstrukce, zajišťující technikou a

statickou stránku střechy jako celku. Obě varianty jsou patřičně ošetřeny specifickou

hloubkovou nebo povrchovou konzervační vrstvou. Do nedávna se střešní plášť skládal

z dvou základních vrstev:

1. Nosná konstrukce – u šikmých střech tvoří krovy, které svou statickou strukturou

přenáší veškeré zatížení do svislých nosných konstrukcí. Nosnou část střešní

krytiny zajišťují latě připevněné do krovů, případně je plocha vyplněna bedněním,

na které se pokládá hydroizolační vrstva.

2. Hydroizolační vrstvy- krytina (níže bude rozepsána) [3].

Novodobě se mohou dřevěné střešní konstrukce dělit na krovové, konstrukce z lepeného

lamelového dřeva a konstrukce vazníkové. Jako stavební materiál založený na přírodní

bázi je patřičně ošetřen základovým nátěrem, impregnací proti houbám, plísním,

dřevokaznému hmyzu, případně impregnován požáru odolnými látkami.

Nyní se klade důraz na komplexnější ochranu a základní vrstvy se rozšířily o tepelně

izolační, pojistnou hydroizolační vrstvu, parotěsnou vrstvu, odvětranou vzduchovou

vrstvu. Práce se dále zaměřuje na dělení střešních konstrukcí nejrůznějších tvarů,

vyskytující se v naší klimatické oblasti, z pohledu bezpečnostního posouzení možného

přístupu a eventuelního pohybu na spádované ploše.
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1.1 Dělení střech

Jako základní rozdělení střešních konstrukcí mající prioritní účel ochraňovat části objektů

pod ní samotnou před sluncem, vodou nebo sněhem se bezpochyby dá vymezit na rovné a

šikmé střechy. Technicky i konstrukčně osvědčené jsou střešní plochy šikmé s

různorodým spádem krycí plochy, odvíjející se od náročnosti podmínek v dané klimatické

lokalitě. Tyto jednoduché zastřešující roviny splňují dokonale svůj účel, přesto se mohou

na základě estetických, či ryze pragmatických důvodů dále kombinovat. Faktorů

ovlivňujících např. tvar, sklon, výšku je spousta, mezi nejčastější patří klimatické pásmo,

nadmořská výška, množství srážek, stavební materiál a mnohé další [11].

Z hlediska tvaru střešní plochy můžeme dělit střešní plochy podle konstrukce krovu:

- Rovinné.

- zakřivené.

- kombinované.

1.2 Hledisko bezpečnosti

V následujících kapitolách se práce zaměří na rozdělení a stručný popis šikmých střešních

konstrukcí. Dále obsahuje dílčí vyhodnocení nazvané: „Hlediska bezpečnosti“, které se

pokusí vylepšit následnou orientaci v praktické části.

Bezpečnostní kritéria, zvolená pouze pro tuto práci, jsou nezbytná k vyhodnocení


[…]


- úplná absence prostorové ochrany půdních prostor,

- úplná absence střešních prvků a nákladů na zabezpečení (okna, střešní okna, vikýře,

výlezy)

Pro typizované stavby, tedy novodobé pasivní rodinné domy či bytové jednotky je

v rámci prevence vhodné již v prvopočátku uvažovat o systémech eliminující riziko

vniknutí do objektu. Díky novodobým trendům, výskyt kritických faktorů průchodu

střešním prostorem, postupně u těchto typů budov zaniká. Začlenění střešních oken či

světlíků ztrácí u vazníkových konstrukcí sebemenší význam. Věřím, že výše nastíněné

návrhy, mohou být výzvou pro mnohé stavební firmy s ohledem na pocit bezpečí

zákazníka.

Dílčí shrnutí

Neustálý vývoj v zabezpečujících systémech vede k jejich modernizaci a zdokonalování

v oblastech detekce nežádoucího pohybu či následnou identifikaci osob. Doba kdy pokročí

monitorovací technologie až k hranici narušení lidské anonymity, je ještě nepředstavitelná,

nicméně pro dynamickou digitalizaci a integraci není vyloučena.
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ZÁVĚR

Aby byly dodrženy cíle diplomové práce, bylo zapotřebí nebrat pojem střešní konstrukce

jako univerzální, nýbrž jej determinovat do skupin, charakteristický pro daný typ objektu.

Teoretická část diplomové práce vyhodnotila typy vyskytujících se střešních konstrukcí,

jejich technický charakter a lokální možnosti výskytu. Pro přehlednost byly rozděleny do

jednotlivých kategorií, podrobně popsány a vizuálně znázorněny. Uvedeny jsou

v jednotlivých profilech nejfrekventovanější druhy krytin a materiálů pro povrchovou

pokládku a na základě jejich bezpečnostních atributů klasifikovány.

Praktická část vycházela z části teoretické, jedním z cílů byla analýza hrozeb a rizik

nežádoucího vniknutí do objektu střešním prostorem. Pomocí rozčlenění objektů do třech

kategorií, se jednotlivě vyhodnotil stupeň rizikového faktoru a přiřazením kriteriální váhy

proběhlo zařazení do rizikových skupin.

Pomocí zvolených charakteristických znaků jednotlivých střešních konstrukcí a vlastností

používaných krytin byl vypracován návrh na zabezpečení kritických míst. Na jednotlivé

kategorie objektů se aplikovaly mechanické a technické prostředky a vhodné poplachové

zabezpečovací a tísňové systémy. Půdní prostory, nebo jinak zvané „podkroví“ nemusí být

vždy využitý k obytným či komerčním účelům a tvoří velice citlivé místo pro možné

vniknutí do všech ostatních podlaží objektu. Výstup z provedené SWOT analýzy vymezil

možné strategie schopné odstranit nedostatky v systému režimových a organizačních

opatření. Je tedy z hlediska prevence žádoucí mít i méně frekventované užitkové prostory,

plně pod kontrolou, protože bývají propojeny s obytným prostorem jen nedůsledným či

nedostačujícím bezpečnostním prvkem.

Na majetkové kriminalitě se nejvyšší mírou podílejí běžné krádeže a vloupání. Jak je tedy

nastaven trend dnešní doby, odráží se zpětnou vazbou ve vysoké míře i samotná znalost

prevence vykazují informace o ochraně majetku. Neměli bychom vývoj a způsoby

prevence podceňovat, odvíjí od včasného získávání informací a tím limituje případné ztráty

na majetku. Pro náš klid a pocit bezpečí je tedy důležité choulostivé informace nejen

chránit, zpracovávat, ale i vytvářet opatření. Rizika a hrozby průniku do objektu se dají

eliminovat zaměřením se na stále vyvíjející se techniku a výběrem vhodných

bezpečnostních systémů. okud se správně a včas odhalí příčina, je žádoucí preventivně

nastavit nástroje pro danou problematiku a efektivní verifikací vhodných opatření

negativní následky minimalizovat.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In order to meet the objectives of the thesis, it was necessary not to take the concept of the

roof structure as universal, but it determine to groups characteristic for the type of object.

The theoretical part of the thesis evaluated the types occurring in roof structures, their

character and local technical possibilities of occurrence. For clarity, have been divided into

different categories, described in detail and visual representation. Listed are the most

frequent types of profiles and roofing materials for surface installation, based on their

security attributes classified.

The practical part is based on the theoretical part, one of the objectives was to analyze the

threat and risk of unwanted intrusion from the roof space. With the breakdown of objects

into three categories, with individually assessed level of risk factor and assigning a weight

criterion was included in the risk groups.

With selected characteristics of roof coverings and properties used in a proposal to the

security of critical points. On each category of objects with applied mechanical and

technical means and appropriate security and emergency alarm systems. Attic, or otherwise

called "attic" may not always be utilized for residential or commercial purposes and are a

very sensitive area for possible intrusion into all the other floors of the building. The output

of the SWOT analysis to define possible strategies to abuse weaknesses in the system of

procedural and organizational measures. It is therefore desirable in terms of prevention

have even less busy commercial area, fully under control, because usually connected with

living space just inconsistent or inadequate safety feature.

On the property crime rate is the highest share common theft and burglary. So how is the

trend today, reflects the feedback at high levels, knowledge of prevention and show

information about the protection of property. We should develop and ways to prevent

underestimated depends on timely information and by limiting potential losses to property.

For our peace of mind and sense of security is therefore important not only to protect

sensitive information, process, creation measures. Risks and threats of penetration of the

object can be eliminated by focusing on the ever evolving technology and the selection of

appropriate security systems. hen is properly and timely reveal the cause, it is desirable to

set up preventive tool for the issue and verification of appropriate effective measures to

minimize the negative consequences

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 95
