POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Vrága Jiří, Bc. Oponent: Ing. Stanislav Sedlák

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační technologie
Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové
práce:

Návrh technického zabezpečení střešních a půdních prostor

Hodnocení práce:
Předložená diplomová práce se týká bezpečnosti budov z pohledu vniku střechou a půdními
prostorami. Je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.
V teoretické části jsou uvedeny encyklopedicky různé typy střech a jejich krytin, jsou uvedena
bezpečnostní rizika jednotlivých typů střech a zhodnocen i typ střešní krytiny z pohledu proniknutí
konstrukcí střechy. Minimální pozornost je věnována technickým prostředkům elektronického
zabezpečení, rozdílům ve vlastnostech pro jednotlivé kategorie zabezpečení. V práci je pouze
citována pasáž, která definuje kategorie zabezpečení, bez vazeb na konkrétní technické prostředky.
Praktická část se prioritně věnuje konstrukčním aspektům zabezpečení budov, kde jsou na mnoha
místech opakovány výčty bezpečnostních rizik. Mnohé kapitoly by, podle mého názoru, příslušely
do části teoretické. Projektový návrh se omezuje na určité typové instalace, ovšem z návrhu není
jasné, v čem se jednotlivé instalace liší, pokud pomineme prostou velikost zabezpečovaného
prostoru. V této kapitole je dokonce zvažováno zařízení konkrétního výrobce, které nesplňuje
požadavek dané kategorie.
Celá práce působí dojmem určité uspěchanosti ve fázi zpracování. Naproti tomu část OBSAH je
detailní a ukazuje na pečlivou přípravu. S tím souvisí i finální redakce práce, kde bych očekával
pečlivější kontrolu textu, aby byly minimalizovány, když ne vyloučeny hrubé chyby. Například
slovo vikýř se na několika místech objevuje ve dvou verzích. Dále bych se přimlouval u
technického textu za zarovnání vlevo oproti použitému plnému zarovnání. Nevím ovšem, zda tato
forma úpravy nebyla součástí zadání.
Samostatnou pozornost bych věnoval anglické anotaci a abstraktu. U diplomové práce bych
očekával významně lepší překlad, který působí dojmem použití strojového překladu bez dodatečné
editace.
Dotazy k obhajobě:

1. Jakou částkou by diplomant ocenil svou práci v případě, že by nevystupoval jako
zpracovatel, ale zákazník.

2. Jaké konkrétní rozdíly musí typové projekty mít pro objekty různých bezpečnostních
kategorií.

Při hodnocení bylo přihlédnuto k šíři tématu a tématické odlehlosti od předpokládaného studijního
oboru.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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